[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2020 года                                 с. Спасское                                                     № 132

О внесении изменений в постановление администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края от 31 августа 2017 года № 127 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании Устава Спасского сельского поселения, постановлением администрации Спасского сельского поселения от 14 апреля 2014 года № 63 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ в Спасском сельском поселении», администрация Спасского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края «Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края от 31 августа 2017 года № 127 (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел 2 Программы «Основные цели и задачи Программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«Цели и задачи Программы характеризуются целевыми показателями (индикаторами), которые необходимо достигнуть в результате реализации Программы. Перечень целевых показателей (целевых индикаторов) определен в приложении № 1 к настоящей Программе.».
1.2. Раздел 3 Программы изложить в новой редакции:
«3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы.
Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы мероприятий и работ (с указанием сроков их реализации, ответственных исполнителей, ожидаемых результатов их реализации) приведены в приложении № 2 к муниципальной программе».
1.3. Дополнить программу разделом 4 следующего содержания:
«4. Механизм реализации Программы
«В рамках Программы планируется осуществить благоустройство территорий общего пользования в населенных пунктах Спасского сельского поселения.
Реализация мероприятий программы направлена на достижение высокого уровня комфортности проживания и пользования жителями населенных пунктов Спасского сельского поселения территорий общего пользования отвечающего современным потребностям населения (пешеходные коммуникации, детские игровые площадки, элементы освещения и озеленения, малые архитектурные формы и прочее).
Администрация Спасского сельского поселения в целях реализации мероприятий Программы на постоянной основе осуществляет изучение и выявление территорий населенных пунктов Спасского сельского поселения нуждающихся в благоустройстве, а также осуществляет содержание и контроль ранее благоустроенных территорий общего пользования в целях сохранения их надлежащего эстетического вида и эксплуатационного состояния.
При выявлении территорий общего пользования в населенных пунктах Спасского сельского поселения нуждающихся в благоустройстве Администрацией рассматривается вопрос о возможности благоустройства соответствующей территории и источниках финансирования работ по благоустройству соответствующей территории.
После разрешения вопроса о благоустройстве соответствующей территории общего пользования Администрацией в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляются мероприятия по благоустройству такой территории.
Характеристика механизма реализации каждого отдельного мероприятия программы состоит из следующего:
1. Капитальное строительство объекта «Освещение ул. Центральная, расположенной в с. Новосельское, Спасского района, Приморского края» включает в себя процедуру согласования проектной документации по возведению (строительству) линии уличного освещения, подготовку аукционной документации и проведение аукциона по определению исполнителя производства работ, непосредственное производство работ по возведению (строительству) линии уличного освещения, регистрация права собственности на возведенную (построенную) линию уличного освещения.
2. Содержание уличного освещения включает в себя незамедлительную замену неисправных приборов уличного освещения, обнаруженных специалистами администрации, работниками подведомственного администрации учреждения или установленных на основании сообщений граждан, юридических лиц, СМИ и т.д. Также указанное мероприятие включает в себя восстановление ранее существовавшего уличного освещения (имеются опоры, на которых ранее были установлены элементы уличного освещения) на улицах, на которых отсутствует освещение.
3. Санитарное содержание территории общего пользования включает в себя ежемесячную очистку территорий общего пользования в населенных пунктах от мусора.
4. Озеленение включает в себя определение в населенных пунктах поселения территорий, на которых может быть осуществлена посадка молодых деревьев и кустарников, приобретение молодых деревьев и кустарников и их непосредственная посадка на соответствующих территориях.
5. Устройство детских площадок включает в себя приобретение детских игровых комплексов и отдельных элементов (малых архитектурных форм), планировку территорий детских площадок, установку детских игровых комплексов и отдельных элементов (малых архитектурных форм).
6. Приобретение и установка указателей с наименованиями улиц включает в себя закупку указателей с наименованиями улиц и номерами домов и дальнейшую их установку в населенных пунктах Спасского сельского поселения.
7. Покос травянистой растительности, содержание газонов включает в себя своевременный покос газонов, расположенных около административных зданий, памятников и т.д., а также выявление в населенных пунктах поселения территорий общего пользования, уход за которыми не осуществляется, и покос травянистой растительности произрастающей на указанных территориях.
8. Благоустройство территории общего пользования включает в себя выявление мест общего пользования нуждающихся в благоустройстве и проведение работ по их благоустройству.
9. Обрезка и вывоз древесной растительности включает в себя выявление на территории населенных пунктов поселения древесной растительности, имеющей признаку сухостойности, а также угрожающей падением, и дальнейший их снос и (или) обрезка и вывоз порубочного материала.
10. Ремонт и содержание тротуаров и пешеходных переходов включает в себя выявление на территории населенных пунктов поселения поврежденных пешеходных зон их ремонт и дальнейшее содержание.
11. Приобретение, ремонт и содержание малых архитектурных форм включает в себя выявление на территории населенных пунктов поселения мест для установки малых архитектурных форм, поиск малых архитектурных форм соответствующего вида и назначения, их приобретение, установку и дальнейшее содержание, а также выявление поврежденных малых архитектурных форм и их ремонт.
12. Приобретение основных средств, материальных запасов включает в себя мониторинг наличия соответствующих основных средств и материальных запасов, целостности и работоспособности имеющихся основных средств и материальных запасов, необходимых для проведения работ по благоустройству территории населенных пунктов поселения, и дальнейшее приобретение недостающих либо пришедших в негодность соответствующих основных средств и материальных запасов.
1.4. Разделы 4, 5, 6 считать соответственно разделами 5, 6, 7.
1.5. Абзац 2 раздела 5 «Ресурсное обеспечение Программы» дополнить предложением следующего содержания: «Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в приложении № 3 к муниципальной программе».
1.6. Дополнить Программу приложением № 1 согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.7. Дополнить Программу приложением № 2 согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.8. Дополнить Программу приложением № 3 согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Спасского сельского поселения								 А.В. Деркач
Приложение № 1 к постановлению администрации Спасского сельского поселения от 30.12.2020 г. № 132

«Приложение № 1 к муниципальной программе «Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы»

СВЕДЕНИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	Отчетный год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа Спасского сельского поселения

	1.
	установка и замена элементов уличного освещения
	шт.
	25
	20
	20

	2
	снос (спил, сруб), обрезка и удаление аварийных (сухостойных, ветровальных и т.п.) деревьев
	шт.
	30
	30
	30

	3
	благоустройство детских и (или) спортивных площадок
	шт.
	1
	1
	1

	4
	благоустройство клумб
	шт.
	6
	6
	6

	5
	благоустройство тротуаров
	м2
	100
	100
	100

Приложение № 2 к постановлению администрации Спасского сельского поселения от 30.12.2020 г. № 132

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	достижение высокого уровня комфортности проживания и пользования жителями населенных пунктов Спасского сельского поселения территорий общего пользования

	1.2.
	Отдельные мероприятия:

	1.2.1.
	Капитальное строительство объекта «Освещение ул. Центральная, расположенной в с. Новосельское, Спасского района, Приморского края»
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	Освещение в темное время суток ул. Центральная в с. Новосельское Спасского района Приморского края

	1.2.2.
	Содержание уличного освещения
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Поддержание в населенных пунктах Спасского сельского поселения в рабочем (исправном) состоянии элементов уличного освещения

	1.2.3.
	Озеленение
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Улучшение внешнего облика улиц и населенных пунктов поселения за счет посадки молодых деревьев и кустарников

	1.2.4.
	Санитарное содержание территории общего пользования
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Предотвращение загрязнения (замусоривания) территорий общего пользования

	1.2.5.
	Устройство детских площадок
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Увеличение на территории поселения количества детских площадок для обеспечения провождения досуга детей

	1.2.6.
	Приобретение и установка указателей с наименованиями улиц
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.04.2018
	30.11.2010
	Обеспечение в населенных пунктах информативности о названиях улиц и номеров домов

	1.2.7.
	Покос травянистой растительности, содержание газонов
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Предотвращение зарастания территорий общего пользования, а также обеспечение эстетического вида элементов озеленения и улиц населенных пунктов

	1.2.8.
	Благоустройство территории общего пользования
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2019
	31.12.2020
	Обеспечение наилучшего эстетического вида территорий общего пользования в населенных пунктах, а также обеспечение надежности и безопасности элементов благоустройства

	1.2.9.
	Обрезка и вывоз древесной растительности
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Предотвращение случаев падения деревьев (веток), а также удаление упавших деревьев (веток) с территорий общего пользования

	1.2.10.
	Ремонт и содержание тротуаров и пешеходных переходов
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Обеспечение беспрепятственного прохода пешеходов вдоль дорог общего пользования, к зданиям, строениям сооружениям в населенных пунктах

	1.2.11.
	Приобретение, ремонт и содержание малых архитектурных форм
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Обеспечение наилучшего эстетического вида территорий общего пользования в населенных пунктах

	1.2.12
	Приобретение основных средств, материальных запасов
	Администрация Спасского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2020
	Обеспечение возможности осуществления силами администрации работ по благоустройству территорий общего пользования

Приложение № 3 к постановлению администрации Спасского сельского поселения от 30.12.2020 г. № 132

«Приложение № 3
к муниципальной программе «Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,
(ТЫС. РУБ.)

Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы
(наименование муниципальной программы)

	№
 п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплексная программа благоустройства территории Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0000
	0000000000
	000
	5 119,07
	6 149,72
	8 475,84

	1.2.
	Уличное освещение
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180010
	000
	2 594,68
	2 699,87
	2 559,45

	1.2.1.
	Капитальное строительство объекта «Освещение ул. Центральная, расположенной в с.Новосельское, Спасского района, Приморского края»
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180010
	414
	1 156,81
	1 100,81
	364,55

	1.2.2.
	Содержание уличного освещения
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180010
	244
	1 437,87
	1 599,06
	2 194,90

	1.3.
	Озеленение
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180020
	244
	19,21
	111,22
	254,11

	1.4.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	2 505,18
	3 338,63
	5 662,28

	1.4.1.
	Санитарное содержание территории общего пользования
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	370,07
	445,38
	430,60

	1.4.2.
	Устройство детских площадок
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	788,3
	250
	510

	1.4.3.
	Приобретение и установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	12,87
	0
	0

	1.4.4.
	Покос травянистой растительности, содержание газонов
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	171,33
	197,85
	249,87

	1.4.5.
	Благоустройство территории общего пользования
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	0
	395,9
	1 440,92

	1.4.6.
	Обрезка и вывоз древесной растительности
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	775,91
	854,88
	2 399,26

	1.4.7.
	Ремонт и содержание тротуаров и пешеходных переходов
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	336,43
	987,31
	600

	1.4.8.
	Приобретение, ремонт и содержание малых архитектурных форм
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	0
	207,31
	0

	1.4.9.
	Приобретение основных средств, материальных запасов
	Администрация Спасского сельского поселения
	977
	0503
	0600180030
	244
	50,27
	0
	31,63